1

УИД 86MS0016-01-2024-009034-77
Дело № 05-1191/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	19 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Махмудова З.З.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении
Махмудова Занрудина Зайнудиновича, ...,
УСТАНОВИЛ:
18.06.2024 в 13 час. 25 мин. на 14 км автодороги Иртыш Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры, водитель Махмудов З.З. управлял автомобилем Камаз 44108-10 г/н М621АТ186, будучи лишенный права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Махмудов З.З. вину признал, приобщил к материалам дела копию справки серии МСЭ-2022 № 1215295 о наличии у него второй группы инвалидности, болен онкологией.
Заслушав привлекаемое лицо, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с ч.2 чст.12.7 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Как предусмотрено п. 2.1.1 ПДД РФ, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 591958 от 18.06.2024; протоколом 86 ПК № 072599 от 18.06.2024; протоколом 86 СП 044471 задержания ТС Камаз 44108-10 г/н М621АТ186; рапортом должностного лица; копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ханты-Мансийского судебного района от 28.02.2024 по делу об административном правонарушении в отношении Махмудова З.З., привлеченного к ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ к  наказанию в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, постановление вступило в законную силу 27.03.2024; копией водительского удостоверения Махмудова З.З. и копией протокола изъятия вещей и документов от 18.06.2024; справкой ГИБДД в отношении Махмудова З.З., диском с видеозаписью на котором зафиксирована процедура отстранения Махмудова З.З. от управления транспортным средством.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Махмудова З.З. по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его финансовое положение, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде административного штрафа, ввиду того, что иные виды наказания в силу состояния здоровья привлекаемого лица, не могут быть назначены.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9. - 29.11.КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Махмудова Занрудина Зайнудиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, ОКТМО 71871000, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486240910010420.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь